Qd ſit illud pecti i quo oēs peccauerūt. ſi origi-  
nale quod ex inobedientia proceſſit.

Hoc eē originalē pecti quo pectores naſcunt oēs ſuſ-  
cepabilitatē genitū qd ex adā ſue ex ei⁹ inobedientia em-  
anant et in posteris demigravit. Ubi apls coſequēter  
per inobedientia vñ hoīis. multos dic coſtitutos eſte Ro. v.  
pectores q; eſt actuale pecti. Ubi autē dixerit p; vñ hoīes  
nature ſuſcepibilitas qdī lex mēbrorū ſue lāguor nature ſi  
ue tyran⁹ q; eſt in mēbris nr̄is.

Si eū ſunt ſub pecto. Ex quo ſenſu dictum eſt per inobedientia vñ hoīes  
multi ſunt coſtituti peccatores.

Qd ḡ ait. p; inobedientia vñ hoīis. mlti ſuſtituti ſunt pecto-  
res eo ſenſu. dictū eē intelligēdū e; q; ex inobedientia ade,  
ſi ex pecto actuali ade pecti originalē pecti quo oēs  
pectores naſcunt. vt et in illo eſſet. et in oēs tranſiret.

Qd pecti originalē in adā ſuit et in nobis eſt. m

Ubi aug. Juliano heretico nullū pecti in puulorū eē  
ſtendēti rñdes apte aſſerit pecti originalē ex voluntate  
ade pectiſſe ac p; ei⁹ inobedientia in mundū intravit. Que-  
rit em̄ iulian⁹ p; qd pecti inueniēt in puulo. ita inqens. queſtio  
Hō peccat iſte q; naſcīt. Hō peccat ille q; genuit. Hō iulian⁹.  
peccat ille q; coſtitutus. Per qd ſuſcepit. Rñdes ſuſcepit. Rñdes ſuſcepit.  
dia inoſtē pecti ſuſcepit. Et rñdet ſcī pagi Rñ. au-  
na: Pervñ hoīes pecti ſuſcepit in mundū. p; vñ inobe-  
dientia ait apls. Quid q; ſuſcepit ampli⁹. qd q; ſuſcepit apti⁹. Itē  
inqt Julia. Si p; hoīem pecti ſuſcepit in mundū pecti ſuſcepit.  
vel ex voluntate eſt. vel ex natura eſt. Si ex voluntate eſt  
mala eſt voluntas q; peccatum ſuſcepit. Si autē ex natura eſt  
mala eſt natura. Lñ rñdeo. ex voluntate pecti ſuſcepit. Ques-  
rit forte. Ubi originalē pecti ſuſcepit ex voluntate eſt. Rñdeo  
procesus et originalē peccatum ex voluntate eſt. q; hoc ex Rñ. au-  
voluntate pecti ſuſcepit in mundū eſt vt in illo eſſet. et in gu-

rr ij

# Libri

**H**abint intelligētiā busus partis sūmā tria q̄d determinat  
magis in līra incidit bic q̄d circa tria. Primo nāq̄ q̄  
nt de originalis peccati entitate. Secō de ḡdditā  
te. Tertio & vltimo de veritate humanae nature.

Quātū ad primū articulū q̄runq; duo. Primo q̄rī

tur vtrū corruptio q̄ est i  
natura humana isti ei ex  
primo ortu sue pditionis  
vel ex merito prime trās  
gressionis. Secō dato q̄  
merito trāsgressionis est  
q̄d. vtrū ppter petri ade  
humana natura sit corrū  
pta penaliter. tñ an enā  
penaliter & culpabiliter.

## Questio. i.

Vtrū corruptio quā vide  
mus i humana naturā in  
fir ci ex sue pditionis pri  
mordio. an ex petri meri  
to. Et q̄ non insit ex sue  
pditionis primordio. sed  
ex petri merito. vñ tā ex or  
dine diuine iusticie q̄ ex  
ordine diuine sapie q̄ et  
ex ordine bonitatis.

Differēt enim triplex o  
do in creaturis. q̄ p iusti  
ciā sit ordinatio remune  
rationum & meritorū. p sa  
pientia yō ordinatio par  
tū ad sc̄mūce p bonitas  
tem yō ordinationērū in  
sū finē. Ex pte diuine iu  
sticie arguit sic. Nullius  
effligit pena nisi pcedat  
culpa. sed passio in uolun  
taria i rōnali creatura  
est pena. talis autē passio  
nō fuit in boce anteq̄ p  
cessit in ea culpa. igit talis  
corruptio non fuit in  
humana natura a primor  
dio. sue pditionis. sed ex  
merito transgressionis.

Item a summa equita  
te iusticie nulla procedit  
curuas vel obliquitas.  
sed humana natura non  
solum corrupta est corru  
ptione penalitatis. verū  
etī corruptione carnis  
q̄ē corruptio culpabilis.  
q̄ videmus boies ex cor  
ruptione sibi indita incli  
nari ad malū. ergo nunq̄  
a diuina iusticia pcessit

q̄ humana natura sit corrupta in sui primordio. ergo si corru  
pta est. hoc est solū petri merito. Ex ordine autē sapie arguit sic  
vbiq; est summa sapia ibi ē summa pulchritudo. sicut expo  
nit Aug. in līa li. vi. de tri. ibi quare spēs appropiat filio. sed  
a summa pulchritudine nūbil pcedit fedū aut turpe. nūbil qd  
rōnale offendit aspectū. sed in boce rōne vtē sunt aliq; passio  
nes p naturalē de qbus rōnabili erubescit. ergo passio talis  
nūq̄ fuit in boce a sua prima origine. & fuit sic. vel merito trā  
gressionis. ergo re. Item vbiq; intelligit summa sapia in  
telligatur summa veritas & summa equalitas. sed a summa q̄  
litate nullā dī pcedere impropotionabilitas. sed duratio et  
pseruatio corporis sūmā statū pntis miseric est ipropotionabilis  
as q̄ est eius forma. q̄ hoc est typus. illud ppetuū. q̄ nunq̄  
humana natura sic pducta fuit in sui pmozdio a summa sapia  
ergo vñ q̄ in hoc cecidit ex ppia culpa. Ex ordine diuine bo

## Secundi.

nitatē arguit sic. A summa bōitate nūbil pcedit qd sit magis  
ppinquit ad malū q̄ ad bonū. cū vniuersa ppter sc̄metip̄sū  
ma bonitas operet. sed sensus & cogitationes boim prona sit  
ad malū ab adolescētia sua sūmā q̄ dicit sacra scriptura. ergo in  
illa corruptione in qua ē nō fuit humana natura a summa bo  
nitate pducta. Item nū  
bil qd procedit a summa  
bonitate est digna maledic  
tionē. sed multe sunt i  
nobis passiones digne ma  
ledictionē. propter quas  
tā Job q̄ Hieremias ma  
ledixit dici sue in qua na  
tus est in lege maledice  
bant steriles mulieres.  
ergo nōv̄ q̄ humana na  
tura in ea corruptione q̄  
nūc ē creata sit a summa  
bonitate. vñ ligit q̄ in dī  
corruptionē & statū deue  
nit merito culpe. cū hoc  
sit contra ordinem bonis  
tatis sapientie & iusticie  
contra quem ordinē inco  
ueniens est deus aliquid  
facere. Sed contra. p  
mo offendit q̄ hoc nō  
repugnet ordinē diuine  
iusticie. q̄ non est maios  
ris inocētē bō. q̄ sit ouis  
vel agnus. sed ouis mos  
tatis & passibilis produc  
cta fuit a deo. ita q̄ i mil  
lo ex hoc derogat diuine  
iusticie. ergo pari ratio  
ne vñ q̄ si tamē produc  
set boīem qualis nūc ē.  
non videtur in aliquo de  
rogari eidem. Item q̄  
non repugnet ordinē la  
pientie videtur sūmā idem  
exemplar sūmā q̄ deus po  
duxit dominem de terra  
prodūxit etī alia anima  
tia & corpora mixta. sed bō  
non repugnat pulchritu  
dini diuini exemplaris q̄  
ex quattuor elemētis co  
posita sunt corruptibilita  
tē. immo hoc facit ad ordi  
nē vniuersi. sicut in pluri  
bus locis ostendit Aug.  
ergo nō vñ esse contra or  
dinē sapientie. si deus  
casdes pprectates & passi  
bilitates a natura ididit  
boīibus quas etī dedit  
aliis animalibus. Item q̄  
non sit contra ordinē bonitatis diuine videf. Ad summa  
bonitatē spectat dare vniuersis inclinationē competentē sue  
nature. sed sicut anima ratiōalis delectari babet in bono sim  
pliciter. ita et sensibilitas in bono vt nūc. et sicut terra babet  
quiescere deorsum. ita & ignis sursum. si igitur deus omnibus  
dedit proprias inclinationēs. igitur a primaria bonitatis cons  
titutiōe erat diuersitas appetitiū in sensibili & ratiōali. erat  
nūbilominus appetitus diuersus in elemētis corporis ostinen  
tibus. si igit diuersitas prime inclinationēs facit rebellionē.  
et diuersitas secundē inclinationēs iducit temptationē. videtur q̄  
si homo hoc modo cōditus esset in nullo derogare ordinē bo  
nitatis diuine. Item q̄ talis fuerit homo pditus. videtur  
posse pswaderi ex rōne sumptā sūmā pncipia naturalis pbitos  
pbie. Cum em̄ homo sit mino: mundus ppter quem omnia fa  
cta sunt. debet babere naturalē conformitatē ad mundus mas  
focem

non sit contra ordinē bonitatis diuine videf. Ad summa  
bonitatē spectat dare vniuersis inclinationē competentē sue  
nature. sed sicut anima ratiōalis delectari babet in bono sim  
pliciter. ita et sensibilitas in bono vt nūc. et sicut terra babet  
quiescere deorsum. ita & ignis sursum. si igitur deus omnibus  
dedit proprias inclinationēs. igitur a primaria bonitatis cons  
titutiōe erat diuersitas appetitiū in sensibili & ratiōali. erat  
nūbilominus appetitus diuersus in elemētis corporis ostinen  
tibus. si igit diuersitas prime inclinationēs facit rebellionē.  
et diuersitas secundē inclinationēs iducit temptationē. videtur q̄  
si homo hoc modo cōditus esset in nullo derogare ordinē bo  
nitatis diuine. Item q̄ talis fuerit homo pditus. videtur  
posse pswaderi ex rōne sumptā sūmā pncipia naturalis pbitos  
pbie. Cum em̄ homo sit mino: mundus ppter quem omnia fa  
cta sunt. debet babere naturalē conformitatē ad mundus mas  
focem

## Distinctio

XXX

iorem qui propter ipsum factus est a sua prima conditione. sed ita videmus, in maiori iudicii quod inferiores ordes contrario motu mouentur orbis superiorum quod dicuntur prius naturales. ergo pari ratione videat quod in hoc per naturam portio sensitiva mouetur contra iudicium rationis. sed hoc est corruptio que in nobis est maxime inordinata. sed igitur hoc est a prima conditione. ut quod omnis alia. Item hoc videat alia ratione sumpta per principia moralis prius. dicit enim prius quod virtus est difficultor operativa. nec est aliqua virtutis laus ubi nulla est difficultas. sed ergo homo sicut conditus ad virtutem dispositus. videat quod a sua prima conditione habuit difficultatem faciendo bonum et vitando malum. et in talibus fuisse dispositus quod ois virtus babere posset in eo suum usum. ergo videat creare fuisse cum buiusmodi corruptiobus. Itē hoc videtur ratione sumpta prius principia theologie. dicit enim per scripturam spiritus sanctus. quod via puenienda ad gloriam et sublimitatem est per ignominiam et humilitatem. via peruenienda ad coronam est per tentationem et pugnam. via peruenienda ad quietem et tranquillitatem est per labores et tribulationes. sed igitur homo debuit fieri quod esset dispositus pueniendo ad gloriam. et victoria et pace perspectam. videat quod humana natura in penalitate et corruptiobus in quibus nūc est a sua conditione primum fuerit constituta. Responsum dicendum quod absque dubio natura humana in honestati deiecta est merito prime preuaricantis. non instituta a primordio sue conditione hoc enim veritas fidei predicat. sacre scripture autoritas confirmat. rationis probabilitas manifestat. Fides hoc clamat et dicit filium dei passum esse. ut nos a morte eriperet in qua nos inducerat primus parvus. Sacre scripture autoritas confirmat quod dicit Genes. ii. qualiter homo per culpam inobedientie penam mortalitatis incurrit. Ratio autem hoc manifestat sicut prius in opponendo monstratur est. tam ex ordine qui respicit diuinam iusticiam. quod etiam ex ordine qui respicit sapientiam. quod ex ordine qui respicit honestatem summa. Attendens duum est tamen quod ratio in inquiendo duplicitate potest procedere aut per eaduia ratio fidei. et sic procedit aspicioendo ad causas superiores. aut per iudicio proprio relecta est. et sic procedit respiciendo ad naturas et causas inferiores. Acquiritur enim scientiam per viam sensus et experientie. Primo modo rocinant doctores catholicos et fideles circa ea quae sunt fideli. et prius bunc modum ratios cinandi multum est hoc consonum rationis quod deus in tanta miseria et calamitate in qua nunc est hominem a principio non fecerit. immo dicere contrarium magne impleratio videat esse pie et sane mentis. Secundo modo rocinandi pcesserunt philosophi quod non aspergunt in boiis conditione suum principale acorem. sed aspicerunt principia componentia et operationes quas habet per virtutem naturae. et prius bunc modum ratio potius discordat veritati catholicae quam concordet. Et hoc est ratio quae prius qui fuerunt tate virtutis indagatores non puererunt ad lapsum humanae conditione. quod eis videbatur esse valde rationabile hominem sic fuisse conditione cum tamen catholicis doctribus non solum fides scientiam rationis evidenter certitudinaliter eius contraria apparet esse verum. Unde et rationes quae hoc ostendunt sunt. concedende. Tertius illud ergo quod primo obiectum quod deus fecit passibilem omen quod non peccauit. dicit dum quod non est simile de boe et de one. homo enim qui rationis particeps est. capax est beatitudinis et iusticie. et per oppositum culpe et misericordie. Unde sicut in homine obliquari culpa est. sic et pati pena est. in oue autem neutri contingit repertiio passibilitas ouis nibil facit ad ordinem nec contra ordinem datur ne iusticie. cuius est considerare meritorum exigentias. non sic autem est de passione in natura humana. Tertius illud quod obiectum est. idem exemplar alia genera animalia facta sunt corruptibilis dicendum quod non est simile pro eo quod alia animalia ab boe non habent formam completiarias incorruptibilis. in solo autem homine anima est imortalis per naturam. sicut ostendit fuit supra. ideo mortalitas in aliis animalibus non ponit aliquam proportionem perfectibilis ad suam perfectionem sicut ponit in boe. ac per hoc nec ita repugnat mortalitas in aliis animalibus ordinis quem sapientia defuerat in rerum conditione sicut mortalitas reperta in homine. Quarto illud quod obiectum quod summe bonitatis est dare vnicum est inclinationem suam. dicendum quod hoc est saluo ordine qui at tenditur inter res prius et comparant adiuvicem. quoniam bonitas non preindicat sapientie. sed quod in ordinem nature corporis debet esse subiecta aet et sensualitas subiecta debet esse rationis. sic debuit deus dare inclinationem tam corporis boiis quam sensualitati carnis

qui in nullo praedicaret rectitudini rationis. et hoc est quod si sensu latus bonum nunc appeteret. nulla tamen erat rebellio in primo bo mine. quod tamen appetebat sicut ratio dictabat. nam autem est rebellio quod propter iudicium rationis frequenter appetit. et propter hoc brutalis effecti sumus et iumentis insipientibus comparati. cum tamen homo in primordio conditus fuerat in honore et dignitate rationis. Et per hoc manifesta est ratio ad sequentes obiectum quod obiectum de difficultate motus orbium celestium. quod si videatur ibi esse contraries. non tamen est ibi contraries. immo ordinatio recta. per eo quod superba superior mouet se in inferioribus. et nunc in inferioribus superioribus. nunc autem in nobis non est sic per eo quod videtur alia legem in membris nostris repugnante legi mentis nec et captiuantem nos in seruitute peccati. Quarto illud quod obiectum quod virtus est difficultor opativa. dicitur quod quedam est difficultas quae venit ex genere operis. quedam vero que venit ex defectu operatis. prima difficultas est de clementia virtutis. Utitur enim inquantum virtus circa magna persistit et ardua. huc autem difficultas in primo boe fuit sic. Unde enim ita profecte deo obediret et ita profecte deo adhescisset. sicut profectus virtus obedientie et amicitie bene regreditur. et sic de aliis virtutibus. Est talis difficultas quae venit ex defectu operatis. et ista quidem non est de essentia virtutis. immo accidens virtutis prius quod virtus est. et ideo ad hunc et boem est virtuosus non oportuit bacis difficultate reperiri in boe in primordio. Et quod illud sit verum hoc planum est quanto enim aliquo magis perficit in virtute tamquam operare cum minori difficultate ex parte sua. sed igitur hoc difficultas est de virtutis clementia. sed et boem proficit in minucia in exercitu excellencia. quod falsus nemo esse dubitat. Quinto illud autem quod obiectum de via puenienda ad salutem prius sacre scripture instructionem. dicitur quod scriptura sacra tradita est hoc ipsius. et documenta traditum quae perducant ad prius. sed et proficit statim presenti. id est bis non potest argui quod talis debuerit boem fieri per bacis viae devenire. tales enim in vie sunt valde asperge. Si autem homo non peccasset. non enim asperitate sed cum omnime lenitate puenisset ad suum finem. Et est sicut. quod sanitas conservatur per bona cibaria et suavia. sed non recuperatur nisi per potiones amaras.

**Questio. ii.** Utrum merito prius transgressiois humanae natura fuerit corrupta pena rem. an etiam culpabiliter. Et quod culpabiliter corrupta sit ut. Rossi. v. Sicut per unius boles peccatum intravit in mundum. et per peccatum ista et omnes boles mors pertransiit in quo omnes peccaverunt. Ex isto verbo colliguntur quod omnes in adam fuerunt infecti et peccatores constituti. Si forte dicas sicut dicitur pelagianus quod transit per imitationem. Extra Epistola. ii. Erasmus natura filii ire sicut et ceteri. sed nemo est filius ire nisi per culpam. si ergo per naturam omnes eramus filii ire. omnes per naturam contrahimus culpam. ergo si ceteris natura humana culpabiliter infecta. Itē Joba. iii. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu. et. sed nullus a primo eterno excluditur nisi per peccatum. sed igitur omnes non baptizati excludunt sicut sicut prius sunt adulti. quod omnes ex quo natu sunt sunt culpam. sed non culpam quā fecerunt. cuius huic inservient auctoritatem rationis sicut per pauca circumcisus Genes. xviii. igitur hoc est culpa quod per naturalem generationem reperitur in quolibet. Et sic. Itē si tota natura esset in una persona. corrupta illa persona est. necesse est totam naturam corrupti quod ad esse ergo pari ratione si corripere quod ad hunc esse. corrupti tota natura quod ad hunc esse sicut enim sequitur. si adhuc moritur. boem moritur. sic se quisque si adhuc peccat boem peccat. et igitur tota natura est in adhuc quoniam peccauit. ut per totam et eo peccauerit natura ac per hoc tota in omnibus et singulis culpabiliter infecta fuerit. Itē venenato fonte per consequentes venenantur et riuuli a fonte procedentes. sed igitur omnes boies pcesserunt ab adhuc sicut rami a radice. et riuuli a fonte et sicut corrupti sunt morbo corrupti est quod sicut in eo culpa. ut per et ceteros corrupti eodem corrupti sunt gne et ita culpabiliter. Itē sicut se per innocentes respectu innocentiam granditer. sic peccatores respectu peccatorum. sed si adhuc steriles in sua innocentiam omnes filios genuerunt et innocentiam ergo tota humana natura esset innocentiam et pura quantia esset ex ipso. hoc satius planum est. ergo pari ratione cum peccauit. totam humana naturam constituit peccatrice. ita per omnes filios gigneret peccatores. Itē quia adhuc peccauit factus est mortaliter. et quia mortaliter est. necesse fuit per generare omnes filios mortales. sed sicut se habet effectus ad effectum. ita se habet causa ad causam si igitur causa mortalitatis fuit culpa. et mortalitas postea ade totam naturam humana ficit mortaliter. et totam corruptit. mortaliter. pari ratione videtur quod culpa ade totam naturam humana in ficit culpabiliter. et omnes ex illo excedentes

rr. ij

## Libri

coruperit culpabiliter. si igit<sup>c</sup> culpa q<sup>uod</sup> ob<sup>lig</sup> est p<sup>ro</sup> naturaz est culpa originalis. colligif ex oibus bis rōnib<sup>us</sup> q<sup>uod</sup> sit ponere cul<sup>pa</sup> originalē. ¶ Sed cōtra Ezech<sup>b</sup>. xviiij. Filius nō portabit iniqtates patris. t<sup>er</sup> pater te. si igit<sup>c</sup> bec lex diuina ē fīm diuinā legem quilibet peccat sibi t<sup>er</sup> nō alio. Juxta illud Prouerb<sup>b</sup>. ix. Si sapic<sup>c</sup> eris. tibimetipsi eris. si autē illufor. solus portabis malum igit<sup>c</sup> non videf q<sup>uod</sup> ex p<sup>re</sup>cō patris filius b<sup>ea</sup> infici culpabiliter. ¶ Itē tam in nouo q<sup>uod</sup> in veteri testamēto nuptie eōcess<sup>e</sup> se sunt tanq<sup>ue</sup> bone t<sup>er</sup> licite. sed ad nullū bonū necessario conseruitur malū. sed ad nuptias necessario sequeret malum si p<sup>ro</sup> les culpā cōtraberet a sua origine. ergo vel nuptie sunt male t<sup>er</sup> illicite q<sup>uod</sup> est cōtra sacrā scripturā t<sup>er</sup> fidē christianā. vel non est ponere p<sup>ec</sup>tūm originalē. ¶ Item corrupta re trāsmutabiliter t<sup>er</sup> minus nobilis. non ppter hoc corrupitur quod est intrāsumtibile t<sup>er</sup> maius nobile. sed psona hominis est transmutabilis et minus nobilis q<sup>uod</sup> natura. tota em̄ natura speciei ppetua est et magis nobilis q<sup>uod</sup> una psona singularis. ergo impossibile fuit ea<sup>z</sup> a persona ade totaliter etiā per culpā infici. ¶ Item in malis generaliter est ver<sup>c</sup> q<sup>uod</sup> malū babitu<sup>c</sup> pcedit malus actus. q<sup>uod</sup> econtrario sit in bonis. ergo habitualis corruptio nature oriuntur ex actuali culpa ipsius nature. sed natura quātūm est de se semp est recta t<sup>er</sup> non peccat. q<sup>uod</sup> peccare p<sup>ec</sup>cie est voluntatis. ergo non videf q<sup>uod</sup> tota natura infecta fuerit. vñ etiā potuerit in fici. ¶ Itē nullum naturale est culpabile. pro eo q<sup>uod</sup> naturalibus neclaudamur. nec vituperamur. s<sup>i</sup> originalis corruptio est naturalis cū sit eadē apud omnes. ergo videf q<sup>uod</sup> ista duo sint incōpossibilitā q<sup>uod</sup> aliqua corruptio sit culpabilis. t<sup>er</sup> q<sup>uod</sup> sit originalis. ergo nō videf q<sup>uod</sup> natura tota a psona potuerit culpabiliter infici. ¶ Itē nullū necessariū est voluntaria. s<sup>i</sup> corruptio originalis est necessaria. ergo nō est voluntaria. s<sup>i</sup> oīa culpa est affectio voluntaria fm q<sup>uod</sup> dicit Aug. in li. de li. ar. ergo impossibile est originalē corruptionē esse per culpā. redit igitur idem quod prius q<sup>uod</sup> nulla culpa sit a natura. t<sup>er</sup> q<sup>uod</sup> natura humana in adam non fucrit infecta culpabiliter. ¶ Respon. dicēdū q<sup>uod</sup> absq<sup>ue</sup> dubio tota massa hoc ē natura humana in oibus bosibus seminaliter ab adam descendētib<sup>us</sup> corrupta est. nō solū penaliter s<sup>i</sup> etiam culpabiliter. hoc em̄ manifestarvisionis dei carētia. rōnalis erubescētia. cōcupiscētia predominātia. Larētia visionis dei hoc manifestat. q<sup>uod</sup> nullus debet eterno bono ad quod factus est priuari. nisi in se babeat aliqd p<sup>ro</sup> q<sup>uod</sup> indignus sit diuino aspectui p̄sentari. tale autē nō est nisi culpa. si igitur omnes quotquot sunt vīsione dei priuant. nisi p<sup>ro</sup> baptismū fluminis vel flaminio renascant. planū est q<sup>uod</sup> oīs quotquot sunt cōtrabunt ex sua origine culpā. Erubescētia etiam rōnis hoc manifestat. nullus enim rōnabiliter erubescit de his passionibus quas b<sup>ea</sup> a natura. nisi insint ei p<sup>ro</sup> aliquā culpā. s<sup>i</sup> oīs bos monaturaliter erubescit ex genitālī membrorū motu. Et hoc igitur colligif et manifestat q<sup>uod</sup> q<sup>uod</sup> libet in se ipso nō tm̄ penaliter s<sup>i</sup> etiā vitugabiliter t<sup>er</sup> culpabiliter est corrupt<sup>e</sup>. quātū est de sua origine. predominātia cōcupiscētia hoc cūdētissime manifestat. certū cīm est q<sup>uod</sup> unū aīa boī est ordinata. q<sup>uod</sup> sp̄ritus est sub deo t<sup>er</sup> caro t<sup>ter</sup> virtutes animales sunt sub sp̄ritu. t<sup>er</sup> sequuntur eius imperiū q<sup>uod</sup> oppositis. igit<sup>c</sup> tunc anima boī est pueria. quando caro t<sup>ter</sup> virtutes animales p̄sunt sp̄ritui rōnali. Et hoc qui dem verū est de plāno. non tātummodo fm fidē. verūtias b<sup>ea</sup> a natūitate pueria est tātumdata. s<sup>i</sup> sicut iordinatio in boī et rectitudo iusticia est sic puerista t<sup>er</sup> iordinatio culpa est. si igitur natura cuiuslibet boī p<sup>ro</sup> legē concupiscētia pueria ē a sua origine. in quolibet boī indubitātē ponendū est cē p<sup>ec</sup>tūm originalē. quātū est de sua pīma natūitate. t<sup>er</sup> de hoc nemo dubitat. nisi q<sup>uod</sup> nescit quātū sit virgo. cōcupiscētia t<sup>er</sup> aliter sp̄uis rōnalis deo debet subesse. ¶ Ostat cīm q<sup>uod</sup> nō subest sp̄uis noster p<sup>ec</sup>te deo nisi diligat ipm sup omnia t<sup>er</sup> ppter se. planū est etiam q<sup>uod</sup> nullus in statu nature corrupte decum diligat sup oīa t<sup>er</sup> ppter se sine dono gratie. imo necessario vincit a virgore concupiscētia ut magis amet se vel aliquod bonū apparet. Planū est igitur q<sup>uod</sup> anima. cuiuslibet boī in sua natūitate peccatriz est. cu<sup>z</sup> subuersa t<sup>er</sup> inordinata sit sicut ostēsuz est. Et ideo dicit apostolus Romi. vii. in psona boī lapī. Cidico alia legem in membris meis repug. le. mē. m. t<sup>er</sup> cap. m. in le. pec. Et exclar-

## Secundi

mat. Iasētix ego bō q<sup>uod</sup> me liberabit a corpore mortis buīas. Et respōdet. Vīa dei p<sup>ro</sup> Ecclīm xp̄m. Dancigif legē t<sup>er</sup> ordinātōes ad deū si quis velit attēdere nullo modo dubitat bo minem esse p<sup>ec</sup>tōrem a sua natūitate. immo ita certū est vi dubitari nō possit de originalē. sicut etiā nec de actuali. hoc in ignorauerit pībi t<sup>er</sup> etiā aliqui heretici. q<sup>uod</sup> nescierūt attendere in quo attēditur rectitudo anime t<sup>er</sup> iusticie. t<sup>er</sup> pro quātū aīa dīci debet ad deū ordinata. ¶ Ostat igitur q<sup>uod</sup> tota humana natura corrupta est nō solū penaliter s<sup>i</sup> etiā culpabiliter. Et quo aut corrupta fuerit. hoc plānum est ex ipsa scriptura. q<sup>uod</sup> ab adam. ¶ Potuit autē adā totā naturā corripiere t<sup>er</sup> culpabilē facere u suo p<sup>ec</sup>tū triplī cōditionē pcurrēt. prima est. q<sup>uod</sup> nō tm̄ erat humana nature indiūduū. sed totius humanae nature pncipium. Secunda est q<sup>uod</sup> nō tm̄ fuit sibi dari mādatū sicut singulārē psonē. s<sup>i</sup> tanq<sup>ue</sup> stipiti tortus humana nature. t<sup>er</sup> doc bñ indicat tec tub. q<sup>uod</sup> mandatū illud descēdit p<sup>ro</sup> virū ad mulierē. Tertia. q<sup>uod</sup> Adam innocētia t<sup>er</sup> immortalitatem suscepere p<sup>ro</sup> se t<sup>er</sup> p<sup>ro</sup> tota sua posteritate. vñ ipse innocētia t<sup>er</sup> immortalis. generasset immortalē et innocentē. Quātūq<sup>ue</sup> ipse erat oīum pncipiu<sup>m</sup>. t<sup>er</sup> transgres<sup>s</sup>sus est mādatū quod ei. datū erat fm q<sup>uod</sup> erat pncipiu<sup>m</sup>. t<sup>er</sup> amī sit illa iusticiā t<sup>er</sup> innocentia. quā debebat oīus posteris conseruare. bīc est q<sup>uod</sup> per ipm originalē iusticia sumus priuati. t<sup>er</sup> in eius infectiō ceteri sunt infecti. non tm̄ penaliter. s<sup>i</sup> etiam culpabiliter. tum ppter debītū ordinātōis q<sup>uod</sup> debet cē in nos bis. tum ppter carētia illius innocētē quā deberem<sup>m</sup> bades re. tum ppter pdominātia cōcupiscētia. q<sup>uod</sup> quā anime nīfē sunt inordinate t<sup>er</sup> iniuste. et si iniuste sunt et inordinate. necesse est eas summe iusticie displicere. Patet igit<sup>c</sup> q<sup>uod</sup> tota humana natura corrupta est nō solū penaliter. s<sup>i</sup> etiā culpabiliter. patēt bīlominu<sup>m</sup> a quo fuerit corrupta. qm̄ a pīo parēt. Qualiter autē illa culpa traduci babeat hoc determinabī infra. Rōnes igit<sup>c</sup> ad